In regard to Adam:

Now, just as it belongs to the woman to be subject to her husband in matters relating to the family life, so it belongs to the husband to provide the necessities of that life. In this respect he was punished in three ways. First, by the barrenness of the earth, in the words (Gn. 3:17), 'Cursed is the earth in thy work.' Secondly, by the cares of his toil, without which he does not win the fruits of the earth; hence the words (Gn. 3:17), 'With labor and toil shalt thou eat thereof all the days of thy life.' Thirdly, by the obstacles encountered by the tillers of the soil, wherefore it is written (Gn. 3:18), 'Thorns and thistles shall it bring forth to thee.'³⁹

³⁸ ST II-II 164.2: "*Mulieri quidem attributa est poena secundum duo propter quae viro coniungitur, quae sunt generatio prolis, et communicatio operum pertinentium ad domesticam conversationem. Quantum autem ad generationem prolis, punita fuit dupliciter. Primo quidem, quantum ad taedia quae sustinet portando prolem conceptam, et hoc significatur cum dicitur, multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos. Et quantum ad dolorem quem patitur in pariendo, et quantum ad hoc dicitur, in dolore paries. Quantum vero ad domesticam conversationem, punitur secundum hoc quod subiicitur dominationi viri, per hoc quod dicitur, sub viri potestate eris.*"

³⁹ ST II-II 164.2: "*Sicut autem ad mulierem pertinet ut subdatur viro in his quae ad domesticam conversationem pertinent, ita ad virum pertinet quod necessaria vitae procuret. Et circa hoc punitur tripliciter. Primo quidem, per terrae sterilitatem, cum dicitur, maledicta terra in opere tuo. Secundo, per laboris anxietatem, sine qua fructus terrae non percipit, unde dicitur, in labore comedes de ea cunctis diebus vitae tuae. Tertio, quantum ad impedimenta quae proveniunt terram colentibus, unde dicitur, spinas et tribulos germinabit tibi.*"

If we reflect on the fact that Adam and Eve experienced the revolt of concupiscence (excessive desire) as an immediate consequence for their own disobedience, it is fitting that they would each suffer some punishment corresponding to the responsibilities flowing from the conjugal act, namely, the bearing of offspring and the household economy. These punishments burden our life-sustaining activities, not because such actions are evil in themselves, but because of the disordered appetites that now accompany our pursuit of these goods. Ironically, concupiscence is not only related to sexuality, but also to food, which Adam was now to get from thistle and thorn laden (insubordinate) fields.